
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОЕО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВИЦКИЙ 
СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

26.03.2019 г. с. Девица №33

О мерах по предупреждению лесных пожаров

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», 21.12.1994г. № 69 «О пожарной безопасности» 
12.02.1998 года № 28 -  ФЗ «О гражданской обороне». В соответствии с 
Постановлением Правительства РФ № 417 от 30.06.2007 года «Об 
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением 
Правительства РФ № 807 от 16.08.2016 г. «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу 
обеспечения пожарной безопасности территорий», в целях предупреждения 
лесных пожаров и организации борьбы с ними администрация сельского 
поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района 
Липецкой области

Постановляет:

1. Считать пожароопасным периодом в лесах, расположенных вблизи 
территории сельского поселения Девицкий сельсовет со дня схода 
снежного покрова до установления устойчивой дождливой погоды или 
образования снежного покрова.

2. Предусмотреть в противопожарный период проведение 
предупредительных противопожарных мероприятий (прокладка 
минерализованных полос) по защите лесных полос и лесонасаждений 
по границам населенных пунктов от повреждения их огнем.

3. В целях предупреждения возникновения лесных пожаров в течение 
всего пожароопасного периода, запретить разведение костров и 
курение в лесах, кроме специально отведенных для этого мест.

4. В надлежащем виде поддерживать указатели и таблички к пожарным 
гидрантам, а к открытым водоёмам обеспечить доступ для забора вода 
пожарными автомобилями или заправки их мотопомпами.

5. Заключить соглашения о сотрудничестве и взаимодействии 
администрации сельского поселения Девицкий сельсовет с ФЕБУ 
«Воронежский государственный природный биосферный заповедник 
им. В.М.Пескова», с ЕБО УСПО «Усманский промышленно
технологический колледж», с ФКУ ИК-7 УФСИН России по Липецкой 
области.
• Усилитель работу по неукоснительному соблюдению и 

выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации 
лесных пожаров, а также требований Правил пожарной



безопасности в лесах. Иметь в наличии необходимое количество 
противопожарного инвентаря и технических средств 
пожаротушения, обеспечивающее возможность их немедленного 
использования.

6. Ответственные за мобилизацию рабочей силы и транспорта:
• Глава администрации сельского поселения Девицкий сельсовет - 

В.В. Требунских
• Командир ДПД
• Руководители организаций расположенных на территории сельского 

поселения Девицкий сельсовет
• Раскрепить депутатов, работников администрации, МБУК 

«Досугового центра администрации Девицкого сельсовета», 
соцработников по улицам, на которых возложить обязанности по 
мобилизации трудоспособного населения, транспортных средств на 
тушение лесных пожаров. (Приложение №1)

7. Специалистам и инспекторам администрации сельского поселения 
Девицкий сельсовет, депутатам, работникам МБУК «Досуговый центр 
администрации Девицкого сельсовета», соцработникам, участковым 
уполномоченным, членам ДПД постоянно проводить разъяснительную 
работу среди населения о мерах предупреждения лесных пожаров.

8. Рекомендовать директорам школы (Аринович В.Н.), МБУК 
«Досуговый центр» (Игнатенко Н.Н.), организовать беседы с 
населением (молодёжью), классные часы среди учащихся, -  по 
правилам пожарной безопасности в лесах.

9. Собственникам индивидуальных жилых домов и владельцам дач 
обеспечить наличие на своих участках ёмкостей, бочек с водой

10.Обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, 
пожнивных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе 
шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес 
противопожарной минирализированной полосой шириной не менее 
0,5метра или иным противопожарным барьером.

11. Принимать при обнаружении пожара меры по его тушению своими
силами, привлекая ДПД и население до прибытия сил
пожаротушения.

12. Принять срочные меры по ликвидации не узаконенных свалок мусора, 
проверить бесхозные здания и строения на их соответствие Правилам 
пожарной безопасности.

13. Постановление администрации сельского поселения Девицкий 
сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области №35 
от 27.03.2018г. «О мерах по предупреждению лесных пожаров» считать 
утратившим силу.

14. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Г лава администрации сельског 
поселения Девицкий сельсовет

/
В. В. Требунских

Телегина Е.А 
8(47472)3-47-39



Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения Девицкий сельсовет 

Усманского муниципального района Липецкой обл.
№33 от 26.03.2019 г.

СПИСОК РАСКРЕПЛЕНИЯ
депутатов, работников администрации, МУК «Досугового центра 

администрации Девицкого сельсовета», соцработников по улицам, на 
которых возложены обязанности по мобилизации трудоспособного 

населения, транспортных средств на тушение лесных пожаров.

№ Ф.И.О. Наименование улиц
с. Девица

1 Гладских А. Н. 
Майорова Н.В. 
Гудкова А. Е.

Мира, Панова, 8-ое Марта, Полевая от дома 
Литовского И. М. до Ярославцевой М. В., 
Первомайская -нечетная сторона.

2 Бабин А. В. 
Наумова В. В. 
Рыжкова О. И.

Первомайская- четная сторона, Полевая от 
Ярославцева И. Н. до Несветаевой И. П., 
Зеленая, Октябрьская. Кольцевая, Садовая.

3 Алехина Л. В. 
Писарева Г. В. 
Гудкова С. К.

Пролетарская, Песчаная, Молодежная, Лесная, 
Кубанская, Революционная, Юбилейная, 
пер. Заповедный.

4 Черникова Л. Н. 
Кирина Г.И.

Советская, Пионерская, Весенняя, Луговая от 
Бабина К. Н. до Поповой Н. А.

5 Матыцина Г. И. 
Зелепукина Л. С. 
Ярославцева Н. А.

Свободная, Победы, Правды, Луговая от 
Брылева П. И. до Ряжнова В. А., Полевая от 
Шалимовой В. И. до Денисовой Т. В., 
Школьная, пер. Усманский

с. Новоуглянка
1 Коновалов В. А. 

Телегина Е.А.
Пионерская, Гагарина, Лесная, Советская. 
Луговая.

2 Рощевкина И. А 
Беляева И. Н. 
Глазкова Г.Н

Октябрьская. Набережная, Зареченская, 
Юбилейная, Садовая

3 Струева О.Б. 
Бобрешова В. А. 
Захарова Н.Н.

Мира, Лукинка, Свободная, Песчаная.

4 Петрова Н.В. 
Беляева Г.И

Молодежная, Дзержинского д. 1,13,17-21

5 Ясакова В.Д. Дзержинского д. 2-12, 14-16,
6 Сухоруков В.А. 

Костерев В.Г.
пос. Учхоз, пос. Левый берег

/


